2023

Write the answers to
each Group of SEC-B-1
in a separate answer-book
printed in red colour.
Candidates are strictly
instructed to mention the
Group on the top of his/her
answer-script.

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper: SEC-B-1

(Emerging Trends of Thought)

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Attempt any two Groups.

(Group - A : Business Ethics)

Marks: 40

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

ı	भारक ७७ता (४८१ ना७ (<i>४२-८कारना भाषाह</i>) इ						
	(ক) 'Morale' শব্দটি পৃথিবীর যে দেশে প্রথ	ম ব্যবহৃত হয় সে	টি হল				
	(অ) আমেরিকা	(আ)	ফ্রান্স				
	(ই) গ্রিস	(ঈ)	ইতালি।				
	(খ) ব্যবসায়িক নীতিবিদ্যার সঙ্গে প্রাথমিকভাবে	া জড়িত					
	(অ) সামাজিক দায়দায়িত্ব	(আ)	দ্রব্যের ও সেবার মূল্য নির্ধারণ				
	(ই) প্রতিযোগিতার মনোভাব	(3)	সম্পদ বৃদ্ধির আকাঙ্কা।				
	(গ) ব্যবসায়িক নীতিবিদ্যাকে বলা হয়						
	(অ) সামাজিক নীতিবিদ্যা	(আ)	রাজনৈতিক নীতিবিদ্যা				
	(ই) কর্তব্যমূলক নীতিবিদ্যা	(")	আদর্শগত নীতিবিদ্যা।				
	(ঘ) 'সমকাজে সমবেতন'— এই নৈতিক নিয়	মটি যে তত্ত্বের ফ	লপ্ৰকাশ সেটি হল				
	(অ) মানবাধিকার তত্ত্ব	(আ)	ন্যায়পরায়ণতার তত্ত্ব				
	(ই) উপযোগিতাবাদ	(ঈ)	কৃষ্টিবাদ।				
	(৬) মানবসম্পদ ব্যবস্থাপনায় নিম্নলিখিত যে বি	বৈষয়টির ক্ষেত্রে নৈ	তিকতা আবশ্যিক নয় সেটি হল				
	(অ) কর্মী নিয়োগ	(আ)	কর্মী প্রশিক্ষণ				
	(ই) কর্মী পারিশ্রমিক	(₹)	কোম্পানির মুনাফা।				

3xc

4th Sn		ilosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS	(2)				
	(চ)	দীর্ঘস্থায়ী উন্নয়নের একটি ভালো উপায় হল					
		(অ) সৌরশক্তির ব্যবহার	(আ)	প্লাস্টিক ব্যাগের ব্যবহার			
		(ই) বিদ্যুতের ব্যবহার বৃদ্ধি	(ঈ)	ডিজেলচালিত যানবাহনের ব্যবহার।			
	(ছ)	মানবসম্পদ ব্যবস্থাপনায় নিম্নলিখিত যে বিষয়টি	র ক্ষেত্রে নৈ	তিকতা আবশ্যিক সেটি হল			
		(অ) কর্মীদের পারিশ্রমিক	(আ)	কর্মীদের স্বাস্থ্য ও নিরাপত্তা			
		(ই) কর্মসম্পাদন পর্যালোচনা	(ঈ)	সবকটি।			
२।	নিম্নে	াক্ত প্রশ্নের উত্তর দাও (<i>যে-কোনো একটি</i>) ঃ			٤×٥		
	(ক)	মানবসম্পদ ব্যবস্থাপনার মূল উদ্দেশ্য কী?					
	(킥)	ক্ষয়িষ্ণু প্রাকৃতিক সম্পদ কাকে বলে? উদাহরণ	দাও।				
ا و	যে-৫	<i>কানো দুটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ					
		কে) ব্যবসা সম্পর্কিত নীতিবিদ্যা আলোচনার প্রয়োজনীয়তা কী? ব্যবসার ক্ষেত্রে বিবিধ নৈতিক ব্যাপারগুলি কী কী? করো।					
	(খ)	ব্যবসায়িক নীতিসমূহের উপর প্রভাববিস্তারকারী	ী উপাদানগুৰ্ণ	ল আলোচনা করো।	50		
	(গ)	মানবসম্পদ ব্যবস্থাপনায় নীতিবিদ্যার ধারণা আ	লোচনা করে	11	26		
	(ঘ)	একটি ব্যবসায়ে কী ধরনের নৈতিক নিয়ম থাক	লৈ তাকে স	ঠিক অর্থে নৈতিক ব্যবসা বলা যাবে ং আলোচনা করে	वा। ५७		
		[Eng	glish Ver	sion]			
		The figures in the					
1.	Cho	ose the correct option (any five):			1×5		
		The country in which the term 'Mora	le' is use	d for the first time is			
		(i) America	(ii)	France			
		(iii) Greece	(iv)	Italy.			
	(b)	Business Ethics is primarily related to)				
		(i) social responsibility	(ii)	determining the value of object and service	;		
		(iii) attitude of competition	(iv)	intention to increase wealth.			
	(c)	Business Ethics is called	(")	D. Print and the			
		(i) Social ethics(iii) Obligatory ethics	(H) (iv)	Political ethics Ideal ethics.			
		(III) Congatory curics	(11)	ideal culles.			
	(E)		oision (ma ich sama yugga' samas aut is			
	(d)	The theory from which the ethical de (i) Theory of human rights	ecision 'sa (ii)	me job same wage'- comes out is Theory of justice			

			(3)	& SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS
	(e)	The issue in human resource managem	ent whe	re morality is not necessary is
	(0)	(i) Appointment of workers	(ii)	Training of workers
		(iii) Remuneration of workers	(iv)	Profit earned by company.
	(f)	A good means of sustainable developm	ent is	
	()	(i) use of solar power	(ii)	use of plastic bag
		(iii) to increase the use of electricity	ATC 200	to use transport run by diesel.
	(g)	Ethics which is mandatory in the realm	n of hun	an resource management is
		(i) Wage of the employees		Health and security of the employees
		(iii) Analysis of work done	(iv)	All of these.
2.	Ansv	wer any one of the following questions	:	5×1
	(a)	What is the main goal of human reso		nagement?
	(b)	What are depletable natural resources		
2	` '	wer any two questions:		
3.	Ans	What is the necessity to discuss Bus	iness Et	hics? What are the different moral aspects in the
	(a)	field of business? Discuss.		
	(b)	What are the factors that influence	Busine	ss ethic? Discuss.
	(c)	Explain the concept of ethics in Hu	ıman Re	esource Managemet.
	(d)	What are the moral principles that of Discuss.	lesignate	e a business as an ethical business in true sense?
		(Group - B : Er	vironm	ental Philosophy)
		M	(arks:	40
		প্রান্তলিখিত সং	খ্যাগুলি গ	পূর্ণমান নির্দেশক।
51	সঠি	ক উত্তরটি বেছে নাও (<i>যে-কোনো পাঁচটি</i>) ঃ		>×¢
	(ক)	অ্যালডো লিওপোল্ডের নাম নিম্নলিখিত যে বিষ	য়টির সঞ	যুক্ত সেটি হল
		(অ) নৃ-কেন্দ্ৰিক নীতিবিদ্যা	(আ) পরিবেশনিষ্ঠ নারীবাদ
		(ই) অ-নৃ-কেন্দ্রিক নীতিবিদ্যা	(ঈ) ভূমি নীতিবিদ্যা।
	(왕)	W.W.Fএর সম্পূর্ণ আকারটি হল		
	('/	(অ) World Wildlife Form	(অ) World Wildlife Fund
		(₹) World Wildlife Field	(5	World Wildlife Farm.
	(a)	atom areas of other	-	
	(গ)			া) আর্নে নেস
		(অ) ম্যুর	(S	A FALL THE SECOND FOR THE SECOND SECO
		(ই) পল টেলর	(3	() O(3) M(NOO)

Z(4th	Sm.)-1	Philosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) & SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS	(4))
	(ঘ)	সমাজের মূল বৈশিষ্ট্য নির্ধারিত হয় তার উৎপা	দন রীতির দ	র ঘারা— এই মতটির সমর্থক হলেন
		(অ) প্লেটো	(আ)	
		(ই) কার্ল মার্কস	(ঈ)	ই) কান্ট।
	(E)	'জীববৈচিত্র্য' শব্দটি প্রথম চয়ন করেন		
		(অ) ডব্লু. জি. রোসেন	(আ)	মা) কালিকট
		(ই) পল টেলর		ঈ) এ্যান্ডো লিওপোল্ড।
	(চ)	'Ecofeminism' শব্দটি প্রথম চয়ন করেন		
		(অ) ডি. ইউবোনে	(আ)	মা) আর্নে নেস
		(ই) ভাল প্লামউড	* *	के) श्रेन (जेन्द्र)
	(ছ)	অগভীর বাস্তুবিদ্যার মূল বক্তব্য হল		
		(অ) মানুষের কল্যাণচিন্তা	(আ)	া) পশুদের কল্যাণচিন্তা
		(ই) জড়পদার্থের কল্যাণচিন্তা	(茅)	
51	নিস্না	লিখিত প্রশ্নের উত্তর দাও (<i>যে-কোনো একটি</i>) ঃ		facilities and a class and all a page cope.
1	(ক)			¢×
	(/			
		জি. ই. ম্যুরের স্বতঃমূল্য সম্পর্কীয় মতটির সংগি		রণ দাও।
৩।		লিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (<i>যে-কোনো দুটি</i>) গ্		
	(ক)	প্রকৃতির প্রতি আমাদের আচরণ কেমন হওয়া উচি	ত ? প্রাচ্য ও	ও পাশ্চাত্যের দৃষ্টিভঙ্গির আলোকে বিষয়টি ব্যাখ্যা করো। ১০
	(খ)	বাস্কুসংস্থান বলতে কী বোঝো? গভীর ও অগ মূলসূত্রগুলি কী কী?	ভীর বাস্তুস	স্তুসংস্থানের পার্থক্য লেখো। গভীর বাস্তুসংস্থানমূলক নৈতিকতা
	(গ)		at a star	9+9+1
	(1)	ভূমিকা পালন করে? উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা দাও।	୩ ଓ ନାରାର	ার উপর পুরুষতন্ত্রের প্রাধান্যের পিছনে কোন্ যৌক্তিক নীতি প্রধা
	(ঘ)	প্রকৃতির মূল্য সম্পর্কে অ্যাটফিল্ডের মতটি ব্যাখ্য	া করো। জী	৮+৭ জীববৈচিত্র্য সংরক্ষণের প্রয়োজনীয়তা কী? আলোচনা করো।
				b+9
		[Engl	ish Versi	ersion l
		The figures in the n		
1.	Choc	ose the correct option (any five):		
		Aldo Leopold's name is associated with	h	1×5
		(i) Anthropocentric Ethics		(ii) Ecofeminism
		(iii) Non-anthropocentric Ethics		(iv) Land Ethics.

Z(4th Sm.)-Philosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) (5)& SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS (b) The full form of W.W.F. is (i) World Wildlife Form (ii) World Wildlife Fund (iii) World Wildlife Field (iv) World Wildlife Farm. (c) The term 'Ecosophy-T' is first used by (i) Moore (ii) Arne Naess (iii) Paul Taylor (iv) Val Plumwood. (d) The main characteristics of a society is determined by the law of production of that society, is supported by (i) Plato (ii) Descartes (iii) Karl Marx (iv) Kant. (e) The term 'Bio-diversity' is first coined by (i) W. G. Rosen (ii) Callicot (iii) Paul Taylor (iv) Aldo Leopold. (f) The word 'Ecofeminism' is coined by (i) D. Peaubonne (ii) Arne Naess (iii) Val Plumwood (iv) Paul Taylor. (g) The main thought which is associated with shallow ecology is (i) thought of human welfare (ii) thought of animal welfare (iii) thought of the welfare of material object (iv) thought of the welfare of nature. 2. Answer the following question (any one): 5×1 (a) How environmental ethics is influenced by the Western dualism? Discuss. (b) Briefly describe G. E. Moore's theory on intrinsic value. 3. Answer the following questions (any two): (a) What ought to be our attitude towards nature? Discuss in the light of Eastern and Western perspective. (b) What is meant by ecology? State the difference between Deep and Shallow Ecology. What are the principles for Deep ecological ethics? (c) What do you mean by Ecofeminism? What is the logic that plays the main role behind the male domination over nature and women? Discuss with reference. (d) Explain the view of Attfield regarding the value of nature. Why is it necessary to conserve bio-diversity? Discuss.

(Group - C : Feminist Philosophy)

Marks: 40

প্রান্তলিখিত সং	খ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।
১। সঠিক উত্তরটি বেছে নাও (<i>যে-কোনো পাঁচটি</i>) ঃ	
(ক) 'The Feminine Mystique'-বইটি কার লে	২/×৫
(অ) শেফালী মৈত্র	(আ) সিমোঁ দ্য বুভোয়া
(ই) ভার্জিনিয়া উল্ফ	(ঈ) বেটি ফ্রিদান।
(খ) নিম্নলিখিত কোন্ বাক্যটি সত্য ?	- All Southfiles
(অ) যৌনতা বলতে যে-কোনো প্রকার প্রকাশ্য (আ) লিঙ্গ বলতে যে-কোনো প্রকার প্রকাশ্য পুর	ন্ষ নিপীড়ন বোঝায়।
 ই) পুরুষতন্ত্র বলতে যে-কোনো প্রকার প্রকাশ্য নারীবাদ বলতে যে-কোনো প্রকার প্রকাশ্য 	পুরুষ নিপীড়ন বোঝায়।
(গ) প্রথম আধুনিক নারীবাদী হিসেবে পরিচিত কে?	ed aspect of the name of the same
(অ) মেরি ওলস্টোনক্রাফ্ট (ই) জেন অস্টিন	(আ) জে. এস. মিল (ঈ) মেরি শেলি।
(ঘ) নারীবাদীর সর্বোচ্চ লক্ষ্য কী?	of Lotter room at dentar triggion ment and the
(অ) যে-কোনো ব্যক্তির চেয়ে উচ্চতর হওয়া	(আ) সৌন্দর্য বজায় রাখা ^{আরিত প্রক্রিতনার} (০)
(ই) লিঙ্গ-সমতা অর্জন করা	(ঈ) এদের কোনোটিই নয়।
(ঙ) 'নারীবাদ হল এই বিশ্বাস যে পুরুষদের মতোই নার্	রীদেরও একই অধিকার এবং সুযোগ থাকা উচিত।' — এই উক্তিটি
(4) 49)	(আ) মিথ্যা
(ই) অনির্দিষ্ট	(ঈ) এগুলির কোনোটিই নয়।
(চ) পিতৃতন্ত্ৰ (Patriarchy) এবং পুরুষত্ব (Masculin	ity) হয়
(অ) সমার্থক	(আ) পরস্পরবিরোধী
(ই) ভিন্ন	প্রি) এগুলির কোনোটিই নয়।
২। নিম্নোক্ত প্রশ্নের উত্তর দাও (<i>যে-কোনো একটি</i>)ঃ	ex2
(ক) যৌন (Sex) এবং লিঙ্গের (Gender) পার্থক্য ব্যা	খ্যা করো।
(খ) নারীবাদের বিষয়ীগত দৃষ্টিভঙ্গি বলতে কী বোঝো?	rest of series, this course the countries?
৩। <i>যে-কোনো দুটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
(ক) জ্ঞানতত্ত্ব সম্পর্কে নারীবাদী দৃষ্টিভঙ্গির আলোচনা ক	রো।
(খ) তিন প্রকার লিঙ্গবৈষম্য বিশদভাবে ব্যাখ্যা করো।	

Z(4th Sm.)-Philosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) (7)& SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS (গ) দর্শনে পৃংকেন্দ্রিকতা ব্যাখ্যা করো। (घ) এলিজাবেথ এ. লয়েডকে অনুসরণ করে নিরপেক্ষতার চারটি অর্থ লেখো। নারীবাদীরা কীভাবে বিষয়তা বা বিষয়নিষ্ঠ দৃষ্টিভঙ্গি অনুসন্ধান করেন, তা ব্যাখ্যা করো। [English Version] The figures in the margin indicate full marks. 1. Choose the correct option (any five): 1×5 (a) Who wrote 'The Feminine Mystique'? (i) Shefali Moitra (ii) Simon De Beauvoir (iii) Virginia Wolff (iv) Betty Freidan. (b) Which of the following statement is correct? (i) Sexism denotes any form of overt male oppression (ii) Gender denotes any form of overt male oppression. (iii) Patriarchy denotes any form of overt male oppression (iv) Feminism denotes any form of overt male oppression. (c) Who is known as the first modern feminist? (i) Mary Wollstonecraft (ii) J. S. Mill (iii) Jane Austin (iv) Mary Shelley. (d) What is the feminist's supreme goal? (i) To be superior than any person (ii) To remain beautiful (iii) To gain gender equality (iv) None of these. (e) 'Feminism is the belief that women should have the same rights and opportunities as men.'— The statement is (i) True (ii) False (iii) Indeterminate (iv) None of these. (f) Patriarchy and Masculinity are

(ii) contradictory

(iv) None of these.

(i) synonymous

2. Answer any one of the following questions:

(a) State the differences between Sex and gender.

(b) What do you mean by subjective approach to feminism?

(b) Explain, in detail, the three forms of gender discriminations.

(a) Discuss the feminist perspective in epistemology.

(iii) different

3. Answer any two questions:

15

5×1

15

Z(4th Sm.)-Philosophy-H/SEC-B-I (Emerging Trend & SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS	(8)	
(c) Explain androcentrism in phil	osophy.	15
(d) State the four formulations of investigate objectivity or the	objectivity following Elizabeth A. Lloyd. objective view'? Explain.	How do the feminists 5+10
(Gre	up - D : Peace Studies)	
	Marks: 40	
প্রান্তলিনি	তি সংখ্যাণ্ডলি পূৰ্ণমান নিৰ্দেশক।	
১। সঠিক উত্তরটি বেছে নাও (<i>যে-কোনো পাঁচ</i> টি	4):) Was voo
(ক) মানবমনের এক পরম কাঙ্ক্রিত সম্পদ	হল)XC
(অ) যুদ্ধ	(আ) অশান্তি	
(ই) শান্তি	- (স্থি) অরাজকতা।	
(খ) মানবমনে যে বৈশিষ্ট্যটির বিকাশ হলে যু	ন মুক্তি পাওয়া যায় তা হল	
(অ) সহনশীলতা	(আ) ক্রোধ	
(ই) হিংসা	(ঈ) বৈরিতা।	
(গ) বিখ্যাত ভারতীয় মহাকাব্য মহাভারতে জী	বনের সারতত্ত্ব যে গুরুত্বপূর্ণ অংশে লিখিত আছে, সোঁট	ট হল
(অ) বেদান্তসার	(আ) শ্রীমদ্ভগবদ্গীতা	(16)
(ই) ঈশোপনিষদ	(ঈ) সাংখ্যতত্ত্ ত কোমুদী।	
(ঘ) কোরিয়ান যুদ্ধ যে বৎসরে শুরু হয়েছিল,	সেটি হল	
(অ) ১৯৬০	(আ) ১৯৫০	
(ই) ১৯৮০	(ঈ) ১৯৭ ০ ।	
(ঙ) অলিম্পিক ক্রীড়া একটি শান্তি-স্থাপনকারী		
(অ) প্রাচীন ইতালি	(আ) প্রাচীন গ্রিস	
(ই) প্রাচীন ফ্রান্স	্নি) প্রাচীন জার্মানি।	
(চ) ধর্মনিরপেক্ষ শান্তি আন্দোলনের সূত্রপাত হ		0.00
(অ) সঞ্জন্ধ	(30) -30	

(ঈ) বিংশ।

(আ) Paul Ehrlich

(ঈ) Ernest Hemingway.

(ই) ঊনবিংশ

(অ) Rachel Carson

(ই) Aldo Leopold

(ছ) 'The Population Bomb'-গ্রন্থটির রচয়িতা হলেন

				(9)	Z(4th Sm.)-Philosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) & SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS
২। নি	ম্বোত	হ প্রশ	র উত্তর দাও (<i>যে-কোনো এ</i>	कि । इ	€×>
(<	(T	যে কার	গ্রণবশত পরিবেশগত ভারসাম	্য্য বিনষ্ট হচ্ছে সেই কার	রণগুলিকে নিজের ভাষায় সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
					অনুসরণ করে শান্তির প্রকারভেদ সম্পর্কে আলোচনা করো।
		•	টি প্রশারে উত্তর দাওঃ		
(<			বলতে যুদ্ধের অনুপস্থিতির ৫ আলোচনা করো।	থকে অধিকতর কিছু বে	গাঝানো হয়ে থাকে।" — শান্তির বিভিন্ন ধারণার আলোকে এই ১৫
(;	খ)	জাতীয়	সুরক্ষার ক্ষেত্রে পরিবেশ-দৃষ	ৰণ কী ভূমিকা পালন ক	হরে ? ব্যাখ্যা করো।
('					রক্ষণশীলতাবাদের মূল বক্তব্য নিজের ভাষায় আলোচনা করো। ৫+১০
C	দ্য)	'নাবীব	· অধিকাব'— এই ধাবণাটি ^২	প্পষ্ট করো। এই বিষয়ে	য় পাশ্চাত্যে ও উন্নয়নশীল দেশগুলিতে যে উন্মেষ ঘটেছে তার
(ত ব্যাখ্যা দাও।		(++>o
				[English Ver	rsion]
			The figure	es in the margin i	indicate full marks.
1 0	1200	an the	e correct option (any f	ive) :	1×5
			most desirable treasure		
,	(a)	(i)	war	(ii)	unrest
			peace	(iv)	anarchy.
	(b)		•	ecific characteristi	c of human-mind with which war can be avoided is
	(0)	(i)	tolerance	(ii)	
		(iii)	jealousy	(iv)	enmity.
	(c)		most important segmen been written is	t of the great India	an Epic the Mahābhārata, where the essence of life
		(i)	Vedāntasāra	(ii)	Śrīmadbhagabadgītā
		(iii)	Īśoponiṣad	(iv)	Sāmkhyatattvakaumudī.
	(d)	The	Korean War began in	the year	
	()	(i)	1960	(ii)	1950
		(iii)	1980	(iv.)	1970.
	(e)	The	country where the Oly	mpic Games were	regarded as a peace-making function is
	(~)	(i)	Ancient Italy		Ancient Greece
		(iii)	Ancient France	(iv)	Ancient Germany.

		SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS			
	(f)	F me	been started o	n	
		(i) 17th century	(ii)	18th century	
		(iii) 19th century	(iv)	20th century.	
	(g)	The author of the book 'The I	Population Bon	ıb' is	
		(i) Rachel Carson	(ii)	Paul Ehrlich	
		(iii) Aldo Leopold	(iv)	Ernest Hemingway.	
2.	Ans	wer any one of the following qu	iestions:		5×1
	(a)	"Environmental equillibrium b context briefly explain the caus	alance is affected ses in your own	ted by various causes." — With refern words.	ence to this
	(b)	Discuss different varieties of p	eace following	the eminent thinker Johan Galtung.	
3.	Ans	wer any two questions:			
	(a)	"Peace entails more than the different concepts of peace.	e absence of	war." — Discuss this view with r	eference to
	(b)	What is the role of environme	ntal degradati	on in the field of national security? I	Explain, 15
	(c)	What is meant by human right Conservatism in your own wo	its? In this con	ntest, discuss the main tenets of Libe	eralism and 5+10
	(d)	Clarify the concept of 'Wom women in the Western countr	en's Rights'. ies and in the	In this connection, elucidate the indeveloping countries.	eitement of 5+10
		(Group - E : E	thical Dilemm	as and Moral Issues)	
			Marks : 4		
		প্রান্তলিখি	'ত সংখ্যাগুলি পূ	र्पमान निर्दाशक।	
21	সঠিক	উত্তবটি বেছে নাও (যে-কোনো পাঁচটি) :		
51		উত্তরটি বেছে নাও (<i>যে-কোনো পাঁচটি</i> নৈতিক দিধা বলা যায় না—) %		٥×٤
3 1	(ক) '	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না—	in the in the		۶×۴
\$1	(ক) '	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে	হ (আ)	পরস্পরবিরোধী কর্তব্য ও অধিকারকে	٥×૯
	(ক)	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ	ড (আ) কৈ (ঈ)	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে।	
	(ক) ⁽ (খ)	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ একজন নৈতিক কর্তা যখন দুটি বেমানান	ত্ব (আ) কৈ (ঈ) বিকল্পের নৈতিক গু	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে। ধয়োজনীয়তা অগ্রাহ্য করতে পারে না তাকে বলে	
	(ক) ি (খ)	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ একজন নৈতিক কর্তা যখন দুটি বেমানান (অ) নৈতিক দ্বিধা	ত্ব (আ) কৈ (ঈ) বিকল্পের নৈতিক গু	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে।	
	(ক) ি (খ)	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ একজন নৈতিক কর্তা যখন দুটি বেমানান	জ (আ) কৈ (ঈ) বিকল্পের নৈতিক প্র (আ)	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে। ধয়োজনীয়তা অগ্রাহ্য করতে পারে না তাকে বলে	
	(ক) বি (খ)	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ একজন নৈতিক কর্তা যখন দুটি বেমানান (অ) নৈতিক দ্বিধা	জ (আ) কৈ (ঈ) বিকল্পের নৈতিক গু (আ) •(ঈ)	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে। প্রয়োজনীয়তা অগ্রাহ্য করতে পারে না তাকে বলে নৈতিক কর্তব্য	
	(ক) ^ব (খ) ব	নৈতিক দ্বিধা বলা যায় না— (অ) পরস্পরবিরোধী দায়িত্ব ও কর্তব্যবে (ই) পরস্পরবিরোধী অধিকার ও আদর্শ একজন নৈতিক কর্তা যখন দুটি বেমানান (অ) নৈতিক দ্বিধা (ই) নৈতিক দায়িত্ব	জ (আ) কৈ (ঈ) বিকল্পের নৈতিক গু (আ) • (ঈ) দ্ভব হয়	পরস্পরবিরোধী আদর্শ ও ব্যক্তিগত ইচ্ছাকে। প্রয়োজনীয়তা অগ্রাহ্য করতে পারে না তাকে বলে নৈতিক কর্তব্য	

Z(4th Sm.)-Philosophy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) (11)& SEC-B-2 (Human Rights)/CBCS (ঘ) মহাভারতে যে চরিত্র কখনোই নৈতিক দ্বন্দের দ্বারা পীড়িত হননি তিনি হলেন (আ) দুর্যোধন (অ) অর্জুন (ঈ) কুন্তী। (ই) ভীগ্ন (৬) মহাভারতে পরিস্থিতিগত নীতিশাস্ত্রের সমর্থক হলেন (আ) অর্জুন (অ) কৃষ্ণ (ঈ) সহদেব। (ই) সঞ্জয় (চ) হেয়ারের মতে নৈতিক দ্বন্দ্বের সমাধান সম্ভব (আ) অনুমানের সাহায্যে (অ) উচ্চতর সমালোচনামূলক চিন্তার সাহায্যে (ঈ) কোনোটিই নয়। (ই) প্রাজ্ঞ ব্যক্তির উপদেশের সাহায্যে (ছ) হেয়ার রচিত বইটি হল (আ) ক্রিটিক অফ পিওর রিজন (অ) দ্য ল্যান্ত্রেজ অফ্ মরালস্ (क्र) অ্যান এনকোয়ারি কনসার্নিং হিউম্যান আভারস্ট্যাভিং। (ই) ডিসকোর্স অন্ মেটাফিজিক্স (XX) ২। নিম্নোক্ত প্রশ্নের উত্তর দাও (*যে-কোনো একটি*)ঃ (ক) নৈতিক দ্বিধা ও নৈতিক দ্বন্দের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করো (খ) নৈতিক ভাগ্য কাকে বলে ? উদাহরণসহ সংক্রেপে আলোচনা করো ৩। *যে-কোনো দৃটি* প্রশ্নের উত্তর দাওঃ (क) দ্বিধা বলতে কী বোঝো? নৈতিক দ্বিধা কাকে বলে? নৈতিক দ্বিধা কি সমাধানযোগ্য? — আলোচনা করো। 8+8+9 (খ) মহাভারতে অর্জুন নৈতিক দ্বিধার সম্মুখীন কেন হয়েছিলেন প্রসঙ্গ উল্লেখ করে আলোচনা করো। অর্জুন কীভাবে সেই দ্বিধা 30+6 থেকে মুক্ত হলেন ব্যাখ্যা করো। (গ) নৈতিক দ্বিধা সম্বন্ধে বুদ্ধিবাদীদের বক্তব্য সংক্ষেপে আলোচনা করো। এই মতটি কতদূর সমর্থনযোগ্য বিচার করো। 30+6 (ঘ) দ্বিধা ও কূটাভাসের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। নৈতিক ভাগ্য কীভাবে নৈতিক দ্বিধার সমাধান করে আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে 4+4+4 মহাভারতের অন্তত দুটি ঘটনার উল্লেখ করো। [English Version] The figures in the margin indicate full marks. 1×5 1. Choose the correct option (any five): (a) Moral dilemmas are not (ii) conflicting duties and rights (i) conflicting obligation and duties

(iii) conflicting rights and ideals

(iv) conflicting ideals and personal wishes.

4th	Sm.)-Pl &	iilosop SEC-B	hy-H/SEC-B-1 (Emerging Trends etc.) 3-2 (Human Rights)/CBCS	(12)		
	(b)	Who	en a moral agent is unable to des	ny the	moral need of two incompatible alternatives the	
		(i)	Moral Dilemma	(ii)) Moral Duty	
		(iii)	Moral Obligation	(iv)		
	(c)	App	arently moral dilemmas arise from			
		(i)	conflict	(ii)	doubt	
		(iii)	argument	(iv)	None of these.	
	(d)	The	character of the Mahabharata wh	o has n	never suffered from moral conflict is	
			Arjuna		Duryodhana	
		(iii)	Bhisma	(iv)	Kunti.	
	(e)	In th	ne Mahabharata situational ethics	was sup	pported by	
			Krishna		Arjuna	
		(iii)	Sanjay	(iv)	Sahadev.	
	(f)	Acco	ording to Hare moral conflict can b	e resolv	lved by	
			Higher type of critical thinking		Inference	
		(iii)	Advice of wise person	(iv)	None of these.	
	(g)	The	book written by Hare is			
		(i)	The Language of Morals	(ii)	Critique of Pure Reason	
		(iii)	Discourse on Metapysics	(iv)	An Enquiry Concerning Human Understanding.	
2.	Ansv	ver an	y one of the following questions		5×1	
	(a)	State	the difference between moral dile	emmas a		
			is meant by moral luck? Discuss			
3.			y two questions:		कार्य प्रकार कर के नहीं कार में बड़ी हैं होती (18)	
	(a)	What do you mean by dilemma? What is moral dilemma? Can moral dilemma be resolved?— Discuss. 4+4+7				
	(b)	Discu Maha	uss by mentioning the context abharata. Explain how Arjuna be	why A came fi	Arjuna has confronted moral dilemmas in the free from such moral dilemmas. 10+5	
	(c)	Discu accep	uss, in brief, the rationalists' viotable? — Examine.	iew reg	garding moral dilemma. How far this view is	

(d) Show the difference between dilemmas and paradoxes. Discuss how moral luck helps to solve moral dilemma. In this context mention at least two incidents from the *Mahabharata*.

5+5+5